
 

     

 



 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTO 4: RELATÓRIO FINAL – REVISÃO DO PLANO DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE JABOTICABAL 

2019 

 

 

  



 

     

 

 

José Carlos Hori 

Prefeito Municipal 

José Carlos Abreu 

Presidente SAAEJ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaboticabal - SAAEJ 

R. Jornalista Cláudio Luís Berchielli, nº 345, Jd. St. Mônica 

CNPJ: 46.712.907/0001-84 

(16) 3209-9900   



 

     

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA DE ELABORAÇÃO  

 

 

Angelita Martins de Souza 

Engenheira Civil – Mestre em Geotecnia 

 

Ana Cláudia de Oliveira  

Bióloga – Especialista em Gerenciamento de Resíduos Sólidos   

 
[...]
Figura 157 - DAFA saturado com vegetação, 

estrutura em ruinas 



 

92 

 

 
Figura 158 - DAFA com vegetação, camada de 

sobrenadante, estrutura em ruinas 

 
Figura 159 - DAFA saturado com vegetação de 

taboas 

 
Figura 160 - Canaleta de entrada de efluente no 

DAFA obstruída 

 
Figura 161 - Acúmulo de lodo e sedimentos no 

gradeamento e canaleta do DAFA 

 
Figura 162 - Poço de Visita com vazamento de 

esgoto 

 
Figura 163 - Canaleta dos DAFAs com entradas de 

efluente parcialmente obstruídas 



 

93 

 

 
Figura 164 - Canaleta dos DAFAs com trincas, 

rachaduras e vazamento 

 
Figura 165 - DAFA com camada de sobrenadante 

 
Figura 166 - DAFA com camada de 

sobrenadante e problemas estruturais 

 
Figura 167 - DAFA com camada de sobrenadante, 

vegetação e estrutura oxidada e em ruinas 

 
Figura 168 - Acúmulo de lodo e sedimento na 

canaleta de entrada dos DAFAs, obstrução das 

entradas de efluente 

 
Figura 169 - Caixa de Passagem e distribuição de 

efluente dos DAFAs para Lagoas Facultativas e 

sistema de by pass para o Córrego Jaboticabal 



 

94 

 

 
Figura 170 -Interior da caixa de passagem e 

distribuição de efluente dos DAFAs para as 

Lagoas Facultativas, formação de escuma 

 
Figura 171 - Lagoa Facultativa, presença de 

vegetação nos taludes internos 

 
Figura 172 - Entrada da Lagoa Facultativa, com 

camada de gordura 

 
Figura 173 - Lagoa Facultativa 

 

 
Figura 174 - Lagoa Facultativa 

 
Figura 175 - Saída de efluente da Lagoa Facultativa 



 

95 

 

 
Figura 176 - Lagoa de secagem de lodo 

saturada, com vegetação 

 
Figura 177 - Lagoa de secagem de lodo, com 

vegetação 

 
Figura 178 - Lagoa de secagem de lodo saturada 

com vegetação 

 
Figura 179 - Poço de visita que cedeu, formação de 

escuma 

 
Figura 180 - Escada hidráulica de aeração 

 

 
Figura 181 - Formação de escuma no Córrego 

Jaboticabal 
 

Os laudos das análises mensais realizadas pelo laboratório de análises Eurofins 

ASL, dos meses de junho de 2018 a janeiro de 2019 e março de 2019 a junho de 2019, 

foram disponibilizados pelo SAAEJ, os resultados obtidos, referentes aos parâmetros de 

DBO e DQO são apresentadas na Tabela 42, Tabela 43 e Tabela 44. 

 

 

 



 

96 

 

Tabela 42 - DBO da ETE do Distrito Sede 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Padrão de Lançamento de Efluentes: DBO ≤ 60 mg/L ou mínimo de 80% de remoção (Decreto Estadual 

8468/1976). 

 Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

Tabela 43 - DQO da ETE do Distrito Sede 

DQO (mg/L) 

Mês da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

jun/18 260 199 23,5 

jul/18 824 204 75,2 

ago/18 112 160 -42,9 

set/18 698 292 58,2 

out/18 344 206 40,1 

nov/18 178 160 10,1 

dez/18 595 206 65,4 

jan/19 348 327 6,0 

mar/19 646 191 70,4 

abr/19 520 237 54,4 

mai/19 790 199 74,8 

Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

 

Tabela 44 – Relação DQO/DBO da ETE do Distrito Sede 

Mês de Referência Proporção DQO/DBO 

jun/18 2,2 

jul/18 1,8 

ago/18 3,4 

set/18 2,3 

out/18 1,8 

nov/18 2,7 

dez/18 1,7 

DBO por incubação de 5 dias (mg/L) 

Mês da Coleta Entrada Saída Remoção (%) 

jun/18 118,1 57,3 51,5 

jul/18 447 48,6 89,1 

ago/18 33,2 43,3 -30,4 

set/18 298 76,8 74,2 

out/18 191,8 96,2 49,8 

nov/18 65,4 32 51,1 

dez/18 355 70,3 80,2 

jan/19 164,5 121,5 26,1 

mar/19 340 73,7 78,3 

abr/19 235,7 66,9 71,6 

mai/19 313 75,1 76,0 



 

97 

 

Mês de Referência Proporção DQO/DBO 

jan/19 2,1 

mar/19 1,9 

abr/19 2,2 

mai/19 2,5 

Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

 

Figura 182 - Relação DQO/DBO da ETE Distrito Sede 

 

Também foram disponibilizadas, análises de efluente, dos cinco DAFAs, de 

agosto de 2018 e janeiro de 2019, e do Córrego Jaboticabal a Montante e Jusante do 

lançamento de efluentes. Nas Tabela 45 e Tabela 46 são apresentados os resultados de 

DBO e DQO do efluente dos DAFAS e na Tabela 47 apresentados os resultados do 

Córrego Jaboticabal.  

 

Tabela 45 - DBO dos DAFAS 

DBO por incubação de 5 dias (mg/L) 

Mês da Coleta Entrada Dafa 1 Remoção (%) 

ago/18 33,2 91,9 -176,8 

jan/19 165,4 99,9 39,6 

Mês da Coleta Entrada Dafa 2 Remoção (%) 

ago/18 33,2 45,3 -36,4 

jan/19 165,4 90,8 45,1 

Mês da Coleta Entrada Dafa 3 Remoção (%) 

ago/18 33,2 34,3 -3,3 

jan/19 165,4 46 72,2 

Mês da Coleta Entrada Dafa 4 Remoção (%) 

ago/18 33,2 40,3 -21,4 

jan/19 165,4 66,1 60,0 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

abr/18 mai/18 jul/18 set/18 out/18 dez/18 fev/19 mar/19 mai/19 jul/19

P
ro

p
o

rç
ão

 D
Q

O
/D

B
O

Mês de Referência



 

98 

 

Mês da Coleta Entrada Dafa 5 Remoção (%) 

ago/18 33,2 32,1 3,3 

jan/19 165,4 44,6 73,0 

Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

Tabela 46 - DQO dos DAFAS 

DQO (mg/L) 

Mês da 

Coleta 

Entrada Dafa 1 Remoção (%) 

ago/18 112 228 -103,6 

jan/19 348 212 39,1 

Mês da 

Coleta 

Entrada Dafa 2 Remoção (%) 

ago/18 112 159 -42,0 

jan/19 348 201 42,2 

Mês da 

Coleta 

Entrada Dafa 3 Remoção (%) 

ago/18 112 110 1,8 

jan/19 348 114 67,2 

Mês da 

Coleta 

Entrada Dafa 4 Remoção (%) 

ago/18 112 147 -31,3 

jan/19 348 136 60,9 

Mês da 

Coleta 

Entrada Dafa 5 Remoção (%) 

ago/18 112 129 -15,2 

jan/19 348 94 73,0 

Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

Tabela 47 - Análise do mês de agosto de 2018 de qualidade de água 

Análise de água Córrego Jaboticabal (agosto de 2018) 

Parâmetro Unidade Montante Jusante 

pH - 7 à 18,8°C 7,1 à 18,9°C 

Óleos e Graxas 
mg óleos e 

graxas/L 
< 14,5 < 14,5 

Sólidos Sedimentáveis ml/L < 0,1 0,1 

Fenóis totais mg fenol/L < 0,001 < 0,001 

Oxigênio Dissolvido mg OD/L 7 4,7 

Fonte: SAAEJ, 2019. 

 

Diante das informações disponibilizadas pelo SAAEJ e verificadas em visita 

técnica, realizada nos dias 05 e 06 de agosto de 2019, são relatadas as seguintes 

observações: 

 

 Vazão afluente média da ETE Jaboticabal calculada no item 6, para início de plano 

(2020) de 253,7 L/s e para fim de plano (2054) de 319,8 L/s. Desta forma pode-

se concluir que por volta do ano de 2045 a vazão de esgoto gerada na Sede 



 

99 

 

superará a de projeto da ETE, que é de 300 L/s, portanto não haverá atendimento 

da ETE para tratamento do esgoto do Distrito Sede, necessitando de ampliação do 

sistema. 

 ETE não possui gerador de energia elétrica, em caso de falta de energia o sistema 

ficará paralisado.  

 Iluminação deficiente para operação noturna.  

 Não há medidor ultrassônico para verificação da vazão de entrada da ETE, sistema 

possui apenas Calha Parshall para realizar estimativa da vazão na entrada. Na 

saída do sistema não há nenhum tipo de medidor de vazão.  

 Sistema de gradeamento grosseiro mecanizado não se encontra em 

funcionamento. 

 Caixa de areia reserva necessitando de limpeza.  

 Limpeza da bomba parafuso de eixo rotativo (peneira de canal) ocorre uma vez 

por semana, resíduos são depositados em caçambas.  

 Adensador de lodo com corrosão avançada nos eixos das pás de remoção de 

sobrenadante, não sendo possível a operação mecânica de retenção de gordura e 

sedimentos, visível ineficiência do sistema para remoção de gordura. Eixo de 

bomba parafuso, utilizada para remoção do lodo e sobrenadante se encontra com 

corrosão e desgaste. 

 Para limpeza dos adensadores de lodo o sistema precisa ser paralisado, pois o pré-

tratamento reserva não é independente dos adensadores. Para isso o esgoto bruto 

é lançado diretamente do Córrego Jaboticabal.    

 Próximo ao tratamento primário há ponto de ligação de água potável.  

 Entrada dos DAFAs com divisão de efluente desproporcional, DAFAs 1,2 

tratando mais efluentes que DAFAs 3,4,5.  

 Gradeamento de entrada dos digestores em estado precário de conservação, sua 

limpeza é realizada a cada 2 horas.   

 Canaleta de entrada de efluentes nos DAFAs com orifícios obstruídos, o efluente 

é distribuído de forma desigual dentro dos DAFAs.  

 No projeto da ETE eram previstos sete DAFAs, atualmente o sistema possui 

cinco. Não há previsão para implantação dos outros dois, mas já existe um projeto 

para a ampliação do sistema.  



 

100 

 

 DAFAs possuem manta de impermeabilização em sua base, se encontram em más 

condições estruturais, mantas sem fixação adequada nas laterais, as passarelas 

acima dos digestores estão danificadas, em ruinas, grades de proteção com 

presença de corrosão, interior dos DAFAs estão saturados de lodo, com presença 

de camada espessa de sobrenadante de gordura, com presença de vegetação. De 

acordo com o SAAEJ, o lodo dos DAFAs é retirado de forma manual quando os 

digestores estão saturados, não é realizada limpeza periódica.  

 Poço de visita próximo ao DAFA com rachadura e vazamento de esgoto.  

 Caixa de passagem e distribuição de efluente, dos DAFAs para as lagoas 

facultativas, com presença de oxidação nos registros. Alta velocidade e queda de 

nível do efluente dentro da caixa, provocando formação de escuma.  

 Entrada de efluentes nas lagoas de forma desigual, primeira lagoa recebe mais 

efluentes que segunda e terceira. Devido a isto a quantidade de lodo da primeira 

lagoa pode ser superior do que das restantes.  

 Lagoas facultativas revestidas apenas com argila, sem impermeabilização 

adequada, podendo causar contaminação do solo e água subterrânea. Entrada de 

efluente ocorrendo pela superfície. Presença de sobrenadante de gordura próximo 

à entrada do efluente nas lagoas, podendo causar bloqueio da luz solar, e 

consequentemente gerar problemas no tratamento microbiológico na entrada de 

efluente na lagoa.  

 Desde o início da operação da ETE nunca foi realizada a remoção de lodo das 

lagoas facultativas.  

 Ao redor das lagoas não há canaletas para drenagem da água pluvial, com a chuva 

pode ocorrer o arraste de sedimento para o interior das lagoas. Não é realizada a 

remoção frequente da vegetação ao redor das lagoas.  

 Quatro sistemas de by pass proporcionando a passagem de efluente bruto de um 

poço de visita, anterior a ETE, para o Córrego Jaboticabal (casos de emergência), 

da entrada de esgoto bruto na ETE direto para o Córrego Jaboticabal (paralisação 

do sistema), dos DAFAS para o Córrego Jaboticabal e do pré-tratamento para as 

lagoas facultativas.  

 Lagoas de secagem de lodo com presença de vegetação, com erosão nos taludes, 

revestidas, apenas, com tijolo na base, sem possuir manta de impermeabilização, 

podendo causar contaminação do solo e água subterrânea. Lagoas muito extensas, 



 

101 

 

impossibilitando implantar cobertura. Em épocas chuvosas a desidratação do lodo 

é prolongada. Drenos podem ficar obstruídos com a utilização sem a limpeza e 

manutenção periódica. Não é realizada a limpeza dos tijolos, utilizados para 

filtração do efluente do lodo, perdendo a capacidade filtrante em pouco tempo de 

utilização. De acordo com o SAAEJ não é realizada a remoção e limpeza das 

lagoas de secagem de lodo há 8 meses.  

 Não existe tratamento terciário, para remoção de microrganismos de forma 

eficiente, há apenas, no lançamento no Córrego Jaboticabal, uma escada 

hidráulica de aeração auxiliando no processo de incorporação de oxigênio no 

efluente.  

 A escada hidráulica de aeração, aparentemente não está sendo eficiente para 

reduzir a velocidade do efluente no lançamento. A velocidade dos fluidos está 

provocando formação de escuma no leito do Córrego Jaboticabal e há histórico de 

erosão crítica na calha do corpo hídrico em condição de chuvas intensas. De 

acordo com o SAAEJ há horários do dia em que há maior formação de escuma.  

 O poço de visita, localizado após as lagoas facultativas, rompeu devido à 

problemas de infiltração, parte do talude cedeu, devido à velocidade na queda de 

efluente, verificou-se formação de escuma. Há previsão de reformas no local.    

 São realizadas análises de esgoto bruto e tratado mensalmente, análises de água 

do Córrego Jaboticabal, a montante e a jusante do lançamento, e dos efluentes dos 

DAFAs, semestralmente. De acordo com os laudos laboratoriais dessas análises, 

há variações anormais constantes na eficiência da ETE e dos DAFAs, 

principalmente relacionada a concentração de DBO e DQO, que estão baixas para 

esgoto bruto (33,2 mg/L em agosto de 2018 e 65,4 mg/L em novembro de 2018). 

De acordo com Pessoa e Jordão (1982), a DBO5  típica de efluente bruto é de 350 

mg/L. Alguns fatores que podem estar causando estes problemas são: entrada de 

água pluvial nas redes de coleta de esgoto, fato que, de acordo com o SAAEJ, 

ocorreu em janeiro de 2019 e agosto de 2018 em grande intensidade; de operação 

inadequada do sistema, com a paralisação no funcionamento da ETE e utilização 

do by pass para encaminhamento do efluente diretamente para o Córrego 

Jaboticabal; ou até mesmo, a coleta de esgoto bruto de forma inadequada, não 

utilizando do método de coleta composta. O SAAEJ informou ter encontrado 



 

102 

 

dificuldades para conseguir remarcar coletas com o laboratório contratado, para 

refazer as coletas nos meses com resultados das análises fora do padrão.  

 De acordo com os resultados das análises, não houve atendimento, em setembro, 

e outubro de 2018 e janeiro, março, abril e maio de 2019, aos padrões de 

lançamento de efluentes para DBO, do Decreto Estadual 8468/1976. De acordo 

com as análises de água do Córrego Jaboticabal, o lançamento de efluentes pode 

estar gerando redução da concentração de oxigênio dissolvido a jusante do recurso 

hídrico. Porém, as análises estão inconfiáveis, sendo necessárias novas para 

conclusão da real eficiência do sistema. 

 Nas análises de efluentes dos DAFAs nota-se que o 1º e 2º estão com eficiência 

muito abaixo do 3º, 4º, e 5º, isso pode estar sendo ocasionado pela divisão 

desproporcional de efluentes nas canaletas de distribuição de efluente para os 

DAFAs, sobrecarregando os primeiros.   

 Não são realizadas análises de efluente na saída da ETE, a montante e jusante do 

lançamento no Córrego Jaboticabal, para os parâmetros coliformes totais e fecais, 

que são de extrema importância para verificação da possível contribuição da ETE 

para redução na qualidade da água do corpo receptor. 

 Possibilidade de recebimento de efluente de origem industrial com cargas altas de 

DBO e substâncias prejudiciais ao funcionamento correto da ETE. Proporção de 

DQO/DBO maiores do que 2, demonstrando que o efluente pode estar precisando 

de melhorias no tratamento da carga bioquímica do esgoto.    

 Níveis altos de metais podem prejudicar o tratamento microbiológico anaeróbio 

dos DAFAS e lagoas facultativas, visto que a ETE foi projetada apenas para 

receber esgoto doméstico e o chorume, recebido pela ETE, provindo do Aterro 

Sanitário Municipal, é caracterizado como efluente industrial.  

 Não há grade ou guarda corpo na área de pré-tratamento, lagoas facultativas e de 

secagem de lodo. Grades dos DAFAs estão em mau estado de conservação, 

necessitando de reforma e melhorias. Há risco de queda de trabalhadores nos 

sistemas.  

 O sistema se encontra em estado de conservação precário, necessitando de 

manutenções e reformas nas estruturas e equipamentos para correto 

funcionamento. Necessária pintura de todo o sistema, pois verifica-se processo de 

oxidação dos equipamentos e estruturas. Também verifica-se número insuficiente 



 

103 

 

de trabalhadores para a realização de limpezas periódicas no pré-tratamento, nos 

DAFAs e nas lagoas de secagem de lodo, que são realizados de forma manual.  

 Não há poços de monitoramento para verificação da qualidade da água 

subterrânea. 

 De acordo com informações do SAAEJ, há condomínios que o abastecimento de 

água ocorre por poço particular e a coleta e tratamento de esgoto é realizado pelo 

serviço público, porém o SAAEJ não faz o controle ou medição da geração de 

efluentes para a cobrança desses serviços prestados.  

8.2 Distrito de Córrego Rico 

8.2.1 REDES  

 

Diante das informações disponibilizadas pelo SAAEJ e verificadas em visita 

técnica, realizada nos dias 05 e 06 de agosto de 2019, são relatadas as seguintes 